<sup>31</sup> Kircher, 1654, 419

iluzijo. Vodomete iz tretje knjige je imenoval "hidravlične stroje".<sup>31</sup>

Valvasor je ob najpopolnejši kranjski zbirki Kircherjevih del kupil še dvanajst Schottovih matematično-tehničnih priročnikov, saj je bil Schott najpomembnejši Kircherjev učenec. K nabavam njunih spisov je Valvasorja napeljalo zanimanje za izum vakuumske črpalke, ki jo je prav Schott prvi opisal in narisal. Valvasor je Schottova dela in devet Kircherjevih knjig citiral v Slavi, saj je bil prav Kircher pisec, ki ga je uporabljal največ. Valvasorjev vzornik Wolf Turjaški je imel osem Schottovih del, seveda prav tako kot Valvasor vse tiste, povezane z vakuumskimi tehnikami. Volfov brat knez Janez Vajkard je bil poglavitni Guerickejev sodelavec pri vakuumskih poskusih v Regensburgu, tesno pa je sodeloval tudi s Kircherjem. Ohranilo se je šest

Slika 3: Cabeovo preizkušanje delovanja magneta pod vodo v Valvasorjevo zbirki (Cabeo, 1629, str. 186). (Fotografirano v zbirki za zgodovino znanosti z dovoljenjem univerze v Oklahomi.)

## Lib. II Cap. XX.

81

Japidis longitudinem, ita ut esset in vno extremitate alterum polorum, & in altero alterum, iocet arbitrio futurum, ut altera pars descendereat infra horizontem, tamen rem prout impossibilem fuisse existimo, tum propter lapidis pugnacem naturam, tum quia nulla ars cooptingere potest, ut polos ita exinde in extremitatibus custodias, tum etiam quia, si ita etiam libraremus, & fieret versorium ex magnete perfectissimum, non possemus esse certi illud descendere ab vim magneticam, & non potius ob inaequalem librationem. Re enim vena, si ego experimento nos didicissem in versorio partem illam, que modo infra horizontem descendit, manere elevatam ex sola verticitalis immutatione, ea ratioque, de qua supra dicebam, non turo mihi persuaderem hanc inclinationem oriri ex vi magnetica, & non potius ex inaequali libratione. sed cum videam vnam eamdemq; versorio partem modo deponi infra horizontem, modo elevari sursum, & ex eo quod pars illa respiciat septentrionalem, preciscè deprimenti, cogor hanc depresso, non ipsi magneti adscribere, ex eo quod pars, que septentrionalem respicit, semper deorum deprimatur. Cum autem hoc verticitalis immutatio non ita fieri possit in magnete, ideo certo non possemus pronunciare ex sola magnetis inspectione, alterum polorum ex vi magnetica infra horizontem descendere.

Immo illud summopere cupere soire, an in sua vena magna alterum polorum habeat infra horizontem, pro locorum ratione, & latitudine. Poterit enim Gilbertus libro tertio, capite secundo, in nostro hemisphærio septentrionali septentrionalem alicui polum delcere infra horizontem, & ita etiam ex alijs audiunt, qui sibi vixi sunt hoc idem obseruasse. nihilominus posset quis suspicari potius magneticam axem excurrere parallelum axi Mundi, alia enim est ratio lapidis suspensti, aut ferris magnetici, alia ipsius magnetis in suis fodinis. Si frangatur magne in duas partes secundum longitudinem, verbi gratia, lapis A. B. C. D. in duas partes A. B. & C. D. si pars G. D. minor filo suspendatur, facies D. quae prius ante divisionem immobiliter habebat partem A. & illi coniuncta erat, non amplius post separationem, si suspensus, libera resiliuerat ad motum, conserueretur ad partem A. sed ad partem B. cuius rei alias rationem reddet teatibus. Cum igitur videamus diverso modo magnetica se collocare post separationem, si suspendatur, atque fuerint ante a natura productae, cum pars D. sit producta à natura coniuncta pars A. & tamen faciliter prouidetur